
1　一　般　会　計

（１）平成30年度歳入歳出予算執行状況

その１ （平成30年９月３０日） （平成30年９月３０日）

　　　予　　算　　額 調定額 収入済額 構成比 収入済比 前年同 　　　予　　算　　額 支出済額 構成比 支出済 前年同

当初予算額 予算現額 率対調定 期比率 当初予算額 予算現額 比　率 期比率

千円 千円 千円 千円 ％ ％ ％ 千円 千円 千円 ％ ％ ％

1. 市税 3,733,060    3,733,060    4,059,735    2,327,784    31.4 57.3 56.0 1. 議 会 費 194,321 194,321 101,393 1.7 52.2 51.5

2. 地方譲与税 190,000       190,000       57,268          57,268         0.8 100.0 100.0 2. 総 務 費 1,752,209 1,866,862 752,499 12.4 40.3 44.9

3. 利子割交付金 2,000            2,000            2,281            2,281           0.0 100.0 100.0 3. 民 生 費 5,106,947 5,132,118 2,003,992 33.1 39.0 38.0

4. 配当割交付金 11,000          11,000          4,976            4,976           0.1 100.0 100.0 4. 衛 生 費 1,724,408 1,731,955 838,084 13.9 48.4 50.6

5. 株式等譲渡所得割交付金 10,000          10,000          0                   0                  0.0 0.0 0.0 5. 農 林 水 産 業 費 592,540 622,043 205,638 3.4 33.1 22.1

6. 地方消費税交付金 600,000       600,000       383,694       383,694      5.2 100.0 100.0 6. 商 工 費 215,241 223,447 161,933 2.7 72.5 74.2

7. 自動車取得税交付金 42,000          42,000          23,753          23,753         0.3 100.0 100.0 7. 土 木 費 801,596 896,882 230,539 3.8 25.7 25.1

8. 地方特例交付金 11,000          11,000          17,606          17,606         0.2 100.0 100.0 8. 消 防 費 745,773 754,389 344,353 5.7 45.6 47.2

9. 地方交付税 4,620,000    4,625,959    3,178,568    3,178,568    42.9 100.0 100.0 9. 教 育 費 1,464,694 1,973,841 659,203 10.9 33.4 32.3

10. 交通安全対策特別交付金 7,000            7,000            3,037            3,037           0.0 100.0 100.0 10. 災 害 復 旧 費 16 16 0 0.0 0.0 0.0

11. 分担金及び負担金 326,261       326,261       266,935       141,870      1.9 53.1 41.6 11. 公 債 費 1,586,254 1,586,254 752,248 12.4 47.4 44.4

12. 使用料及び手数料 79,576          79,576          54,893          49,916         0.7 90.9 75.6 12. 諸 支 出 金 1 1 0 0.0 0.0 0.0

13. 国庫支出金 1,670,821    1,675,730    1,050,634    613,963      8.3 58.4 64.0 13. 予 備 費 35,000 29,507 0 0.0 0.0 0.0

14. 県支出金 974,548       1,005,132    240,581       173,184      2.3 72.0 28.3

15. 財産収入 45,064          45,064          13,166          10,275         0.1 78.0 70.6

16. 寄附金 27,103          28,103          6,681            6,676           0.1 99.9 100.0

17. 繰入金 532,934       587,577       0                   0                  0.0 0.0 0.0

18. 繰越金 150,000       331,118       355,699       355,699      4.8 100.0 100.0

19. 諸収入 231,533       231,556       83,595          65,818         0.9 78.7 73.2

20. 市債 955,100       1,469,500    47,400          0                  0.0 0.0 0.0

14,219,000  15,011,636  9,850,502    7,416,368    100.0 75.3 72.8 14,219,000 15,011,636 6,049,882 100.0 40.3 39.8

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

歳   入   合   計

 区　　　　分 区　  　分

歳  出  合  計
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その２　　財源別 その３　　性質別

平成２9年度 平成２9年度

区　　　　　　　　　分 当初予算額 構成比 予算現額 構成比 決　 算　 額 構成比 区　　　　　　分 当初予算額 構成比 予算現額 構成比 決　 算　 額 構成比

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

自主財源 5,125,531 36.1 5,362,315 35.7 5,468,051 36.2 一般行政費 10,071,276 70.8 10,207,650 68.0 9,748,514 67.8

市税 3,733,060 26.3 3,733,060 24.9 3,932,329 26.1 人件費 2,647,631 18.6 2,647,751 17.6 2,461,598 17.1

分担金及び負担金 326,261 2.3 326,261 2.2 323,948 2.1 物件費 1,801,402 12.7 1,917,503 12.8 1,714,031 11.9

使用料及び手数料 79,576 0.6 79,576 0.5 77,923 0.5 維持補修費 190,189 1.3 204,285 1.4 236,553 1.7

財産収入 45,064 0.3 45,064 0.3 50,968 0.3 扶助費 3,167,735 22.3 3,171,585 21.1 3,102,234 21.6

寄附金 27,103 0.2 28,103 0.2 41,374 0.3 補助費等 2,264,319 15.9 2,266,526 15.1 2,234,098 15.5

繰入金 532,934 3.7 587,577 3.9 368,173 2.4 投資的経費 926,686 6.5 1,580,066 10.5 1,429,873 9.9

繰越金 150,000 1.1 331,118 2.2 400,160 2.7 普通建設事業費 926,670 6.5 1,580,050 10.5 1,424,405 9.9

諸収入 231,533 1.6 231,556 1.5 273,176 1.8 災害復旧費 16 0.0 16 0.0 5,468 0.0

依存財源 9,093,469 63.9 9,649,321 64.3 9,625,648 63.8 その他 3,221,038 22.7 3,223,920 21.5 3,212,613 22.3

地方譲与税 190,000 1.3 190,000 1.3 213,457 1.4 公債費 1,586,254 11.2 1,586,254 10.6 1,552,607 10.8

利子割交付金 2,000 0.0 2,000 0.0 5,624 0.0 積立金 31,601 0.2 31,601 0.2 47,351 0.3

配当割交付金 11,000 0.1 11,000 0.1 21,593 0.1 投資及び出資金 124,514 0.9 124,514 0.8 144,310 1.0

株式等譲渡所得割交付金 10,000 0.1 10,000 0.1 25,187 0.2 貸付金 90,000 0.6 90,000 0.6 90,000 0.6

地方消費税交付金 600,000 4.2 600,000 4.0 622,687 4.1 繰出金 1,353,669 9.5 1,356,551 9.0 1,378,345 9.6

自動車取得税交付金 42,000 0.3 42,000 0.3 84,896 0.6 予備費 35,000 0.3 35,000 0.3

地方特例交付金 11,000 0.1 11,000 0.1 15,261 0.1

地方交付税 4,620,000 32.5 4,625,959 30.8 4,780,003 31.7

交通安全対策特別交付金 7,000 0.0 7,000 0.0 6,369 0.0

国庫支出金 1,670,821 11.7 1,675,730 11.1 1,683,407 11.2

県支出金 974,548 6.9 1,005,132 6.7 1,102,803 7.3

市債 955,100 6.7 1,469,500 9.8 1,064,361 7.1

    歳　入　合　計 14,219,000 100.0 15,011,636 100.0 15,093,699 100.0  歳　出　合　計 14,219,000 100.0 15,011,636 100.0 14,391,000 100.0

（平成30年９月３０日） （平成30年９月３０日）
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（２）住民負担の状況 （４）公債現在高の状況

住民基本台帳　人　口 36,760 人　　Ａ

世　帯 14,575 世帯　Ｂ

１　普通債

(１)総務

予算現額　Ｃ 調定額 収入済額 (２)民生

千円 千円 千円 (３)衛生

市 民 税 1,735,234 1,889,582 910,453 (４)農林水産業

固 定 資 産 税 1,629,393 1,882,376 1,198,807 (５)土木

軽 自 動 車 税 118,173 127,467 109,547 (６)消防

市 た ば こ 税 250,259 129,733 108,113 (７)教育

特 別 土 地 保 有 税 1 30,577 863 ２　災害復旧債

(１)土木

(２)教育

(３)その他

３　その他

(１)市民税等減税補てん債

（３）一時借入金について (２)臨時財政対策債

(３)臨時税収補てん債

(４)退職手当債

(５)借換債

区　　　　分

合　　　　計

合　　　　　計

（平成30年９月３０日現在）

円

4,059,735 2,327,783

　　一時借入金については、平成30年９月３０日現在ありません。

101,552

１人当負担額　Ｃ/Ａ

（平成30年９月３０日現在）

区　　　　　　　　分

千円

現在高金額

3,733,060

47,204

44,325

3,215

6,808

0

0

0256,128

15,986,934

0

6,871,150

120,960

6,992,110

0

0

0

円

１世帯当負担額　Ｃ/Ｂ

0 0

17,170

8,108

111,794

119,056

4,628,178

55,163

2,511,785

8,994,824

612,288

340,854

0

846,556
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（５）市有財産の状況

　　 ア　土地及び建物

平成30年3月31日現在高 増減高 平成30年9月30日現在高 平成30年3月31日現在高 増減高 平成30年9月30日現在高

18,570.00 18,570.00 5,365.58 5,365.58

3,921.96 3,921.96 100.90 100.90

10,563.00 10,563.00 2,762.00 2,762.00

244,227.00 244,227.00 65,819.00 65,819.00

37,777.30 37,777.30 9,832.38 9,832.38

208,790.71 208,790.71 434.34 434.34

252,035.79 252,035.79 40,309.40 58.60 40,368.00

200.00 200.00

776,085.76 776,085.76 124,623.60 58.60 124,682.20

95,698.90 95,698.90 2,749.81 2,749.81

73,096.25 73,096.25

280,573.07 ▲ 254.00 280,319.07

452,446.94 ▲ 254.00 449,114.22 2,749.81 2,749.81

1,228,532.70 ▲ 254.00 1,225,199.98 127,373.41 58.60 127,432.01

　　 イ　その他

その他の施設

学　　　　校

合　　　　　計

普
通
財
産

区 分
土　　　　　　地　　　　（㎡）

計

そ　の　他

行
政
財
産

公
共
用
財
産

建　　　　　　物　　　　（㎡）

計

宅　　　地

山　　　林

本　　庁　　舎

消防施設

その他の施設

山　　　林

そ　の　他

その他
の行政
機関

増減高（千円） 平成30年9月30日現在高（千円）平成30年3月31日現在高（千円）

600600

102,425 ▲ 24 102,401

住　　　　宅

公　　　　園

物 権

無 体 財 産 権

有 価 証 券

債 権

出 資 に よ る 権 利

区 分
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　　 ウ　基　金 （単位：千円）

平成30年3月31日現在 平成30年度上半期増減 平成30年9月30日現在

現　金 3,057,477 347,000 3,404,477

現　金 378,517 232,000 610,517

現　金 443,992 443,992

債　権（千葉県債）

　計 443,992 443,992

現　金 57,571 650 58,221

債　権（千葉県債） 398,000 398,000

　計 455,571 650 456,221

現　金 154,705 154,705

現　金 43,261 6,805 50,066

貸付金 144,652 ▲ 6,805 137,847

　計 187,913 187,913

現　金 27,089 27,089

現　金 211,699 211,699

現　金 10,060 10,060

貸付金

　計 10,060 10,060

現　金 7,043 7,043

貸付金

　計 7,043 7,043

現　金

現　金 497,698 497,698

債　権（千葉県債） 782,770 782,770

　計 1,280,468 1,280,468

現　金 2,373 2,373

　　 エ　土地開発基金

平成30年3月31日現在 平成30年度上半期増減 平成30年9月30日現在

2,411.65 556.89 2,968.54

貸　付　金 （千円）   

140,497 ▲ 2,505 137,992

区　　　　　　分

財 政 調 整 基 金

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金

社 会 福 祉 振 興 基 金

減 債 基 金

ふ る さ と 振 興 基 金

育 英 資 金 貸 付 基 金

ス ポ ー ツ 推 進 基 金

介 護 給 付 費 準 備 基 金

高 額 療 養 費 資 金 貸 付 基 金

出 産 費 資 金 貸 付 基 金

学 校 施 設 整 備 基 金

現　　　金 （千円）   

預　託　金 （千円）   

地 域 振 興 基 金

東 日 本 大 震 災 復 興 基 金

区　　　　　　分区　　　　　　分

土　　　地 （㎡）
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（６）平成２９年度歳入歳出決算の状況

　　その１　決算収支の状況

平成２９年度 平成２８年度 増　減　額 増　減　率

決　 算　 額 決　 算　 額 （A）-（B） （C）/（B）

（A） （B） （C）

千円 千円 千円 ％

１． 歳入総額 （ａ） 15,093,699 15,257,224 ▲ 163,525 ▲ 1.1

２． 歳出総額 （ｂ） 14,391,000 14,531,064 ▲ 140,064 ▲ 1.0

３． 歳入歳出差引額（ａ）－（ｂ） （ｃ） 702,699 726,160 ▲ 23,461 ▲ 3.2

４． 翌年度へ繰越すべき財源 （ｄ） 9,614 75,567 ▲ 65,953 ▲ 87.3

５． 実質収支（c）－（d） （ｅ） 693,085 650,593 42,492 6.5

６． 単年度収支 （ｆ） 42,492 ▲ 569 43,061 ▲ 7,567.8

７． 積立金 （ｇ） 704 1,742 ▲ 1,038 ▲ 59.6

８． 繰上償還金 （ｈ） 0 0 0 0.0

９． 積立金とりくずし額 （ｉ） 320,000 300,000 20,000 6.7

１０．
実質単年度収支
（ｆ）＋（ｇ）＋（ｈ）－（ｉ）

（ｊ） ▲ 276,804 ▲ 298,827 22,023 ▲ 7.4

備        考区　　　　　　　　分
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　　その２　　歳入決算の状況 　　その３　　歳出決算の状況

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 （Ａ）-（B） （C）/（B） 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 （Ａ）-（B） （C）/（B）

（Ａ） （B） （C） ×100 （Ａ） （B） （C） ×100

千円 ％ 　千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 　千円 ％ 千円 ％

1. 市税 3,932,329 26.1 3,883,867 25.5 48,462 1.2 1. 議 会 費 192,932 1.3 200,802 1.4 ▲ 7,870 ▲ 3.9

2. 地方譲与税 213,457 1.4 213,721 1.4 ▲ 264 ▲ 0.1 2. 総 務 費 1,812,765 12.6 1,873,501 12.9 ▲ 60,736 ▲ 3.2

3. 利子割交付金 5,624 0.0 3,619 0.0 2,005 55.4 3. 民 生 費 5,258,559 36.5 4,968,751 34.2 289,808 5.8

4. 配当割交付金 21,593 0.1 15,871 0.1 5,722 36.1 4. 衛 生 費 1,690,159 11.8 1,635,239 11.3 54,920 3.4

5. 株式等譲渡所得割交付金 25,187 0.2 11,714 0.1 13,473 115.0 5. 農 林 水 産 業 費 546,632 3.8 556,346 3.8 ▲ 9,714 ▲ 1.7

6. 地方消費税交付金 622,687 4.1 607,994 4.0 14,693 2.4 6. 商 工 費 222,346 1.6 241,911 1.7 ▲ 19,565 ▲ 8.1

7. 自動車取得税交付金 84,896 0.6 57,024 0.4 27,872 48.9 7. 土 木 費 851,678 5.9 979,161 6.7 ▲ 127,483 ▲ 13.0

8. 地方特例交付金 15,261 0.1 15,019 0.1 242 1.6 8. 消 防 費 699,192 4.9 716,364 4.9 ▲ 17,172 ▲ 2.4

9. 地方交付税 4,780,003 31.7 4,913,374 32.2 ▲ 133,371 ▲ 2.7 9. 教 育 費 1,558,662 10.8 1,880,953 12.9 ▲ 322,291 ▲ 17.1

10. 交通安全対策特別交付金 6,369 0.0 6,799 0.0 ▲ 430 ▲ 6.3 10. 災 害 復 旧 費 5,468 0.0 35,584 0.3 ▲ 30,116 ▲ 84.6

11. 分担金及び負担金 323,948 2.1 325,263 2.1 ▲ 1,315 ▲ 0.4 11. 公 債 費 1,552,607 10.8 1,442,452 9.9 110,155 7.6

12. 使用料及び手数料 77,923 0.5 79,225 0.5 ▲ 1,302 ▲ 1.6 12. 諸 支 出 金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

13. 国庫支出金 1,683,407 11.2 1,928,375 12.6 ▲ 244,968 ▲ 12.7

14. 県支出金 1,102,803 7.3 962,902 6.3 139,901 14.5

15. 財産収入 50,968 0.3 45,879 0.3 5,089 11.1

16. 寄附金 41,374 0.3 22,476 0.2 18,898 84.1

17. 繰入金 368,173 2.4 346,091 2.3 22,082 6.4

18. 繰越金 400,160 2.7 366,331 2.4 33,829 9.2

19. 諸収入 273,176 1.8 279,253 1.8 ▲ 6,077 ▲ 2.2

20. 市債 1,064,361 7.1 1,172,427 7.7 ▲ 108,066 ▲ 9.2

15,093,699 100.0 15,257,224 100.0 ▲ 163,525 ▲ 1.1 14,391,000 100.0 14,531,064 100.0 ▲ 140,064 ▲ 1.0

 区　　　　分 区　　　　分

歳  出  合  計歳   入   合   計

増 減 比 較平成29年度 平成28年度 増 減 比 較 平成29年度 平成28年度
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